ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 120/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada Militar do Estado
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, CONVOCAM por força de decisão judicial para a realização
da 2ª Fase – Exame de Saúde o candidato abaixo relacionado do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na

graduação de Soldado QPM-1 (Polícia Ostensiva), conforme segue:

I – Convocação para a realização da 2ª Fase – Exame de Saúde – Decisão Judicial:

O candidato deverá comparecer na data, local e horário abaixo especificados, com antecedência mínima de 60

(sessenta) minutos do horário para o início da realização do exame, com documento de identidade com foto, bem como

os exames e laudos relacionados nos itens 8.2.6.1 e 8.2.6.2 do Edital DA/DReSA nº SD-P 01/2017 Soldado de 1ª Classe

– QPM-1/BM e trajando sunga.

Data: 09 de julho de 2018.

Horário: 9h

Local: FSR da Academia de Polícia Militar (APM)

Endereço: Av. Cel. Aparício Borges, nº 2001, Bairro Partenon, Porto Alegre/RS.

Nº
Ord.

Insc. Nome do candidato
Class.
Geral

Processo

1 44802875100-8 RAFAEL DE OLIVEIRA DA ROSA -
Liminar

6673 L 9011711-54.2018.8.21.0001
Agravo 70077019453

*Candidato reclassificado na 1ª Fase – Exame Intelectual, por decisão judicial proferida, no processo acima citado.

II – RECURSO ADMINISTRATIVO – DA 2ª FASE – EXAME DE SAÚDE (decisão judicial)

Se o candidato for considerado inapto poderá interpor Recurso Administrativo, no prazo de 03 (três) dias úteis, a

contar do primeiro dia útil subsequente ao da publicação deste Edital, observado os itens 8.2.16.1, 8.2.16.2 e 8.2.16.3 do

Edital DA/DRESA nº SD-P 01/2017 (Abertura das Inscrições).

Se o Recurso Administrativo for deferido realizará o novo Exame de Saúde, em Grau de Recurso, no dia 23 de julho de
2018, na FSR da Academia de Polícia Militar (APM), sito Av. Aparício Borges, nº 2001, Bairro Partenon, Porto Alegre,

conforme Edital a ser publicado nos próximos dias.

III – Convocação para a realização da 3ª Fase - Exame de Capacitação Física:

Se o candidato for considerado apto na 2ª Fase – Exame de Saúde realizará no mesmo dia a 3ª Fase – Exame de

Capacitação Física, devendo comparecer na data, horário e local abaixo, para a realização do Exame, portando

documento de identidade com foto, trajando calção e/ou abrigo, camiseta e tênis.

Data: 09 de julho de 2018

Horário: 13h 30min

Local: CETE (Centro Estadual de Treinamento Esportivo).

Endereço: Rua Gonçalves Dias, nº 628, Bairro Menino Deus – Porto Alegre/RS.

Porto Alegre, RS, 26 de junho de 2018.

Nelson Alexandre de Moura Menuzzi  – Cel QOEM
Diretor Administrativo da Brigada Militar

 Carlos Eduardo Silva Dorneles - Maj QOEM
Chefe da DRESA